
 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto :Determina a contrarre per affidamento diretto fuori Mepa per l’acquisto di targhe 

pubblicitari ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge   

  120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 per un  importo contrattuale pari a €. 220,00  ivaesclusa. 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2 –  Linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 

2- Next generation  labs Titolo FLEXA 

  Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17932 –  

             

   CUP B14D22004040006  CIG Z8D3BF548F 

 

Il  Dirigente Scolastico 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

 

 

I.I.S. ANGELO ROTH
C.F. 80004310902 C.M. SSIS019006
A62473C - ROTH.AOO1

Prot. 0005106/U del 19/07/2023 14:22



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, gli artt. n. 41 comma 2-ter e n. 51, comma 1 lettera a) sub 2.; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

dellepubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, 

n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, prf 2;  

 

 



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli attidi 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 

 

 

 



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
VISTO l’Art. 1 c. 8 DL 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti 

come modificato in sede di conversione in legge (Principio del DNHS); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale 

le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 

laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione 

esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di  € 164.644,23; 

VISTO l’accordo di concessione del M.I.M. prot. n. 49562 del 18/03/2023; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il 

paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO   l’aggiornamento del  POF per il per il triennio 19/22 adottato dal Collegio docenti il  

21/12/2021,  e  le cui  modifiche   integrazioni sono state deliberate da consiglio d’istituto in data 

29/12/2021 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 10/02/2023 e dai revisori dei conti 

in data  21/01/2023; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 2586 del 30/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17932 Titolo: 

“FLEXA” CUP B14D22004040006 di acquistare n.2 targhe  formato 20x30 spessore 1 cm in 

plexiglass trasparente, con lati arrotondati a filo  lucido, stampa in quadricromia, fori con 

distanziatori in alluminio. per il progetto PNRR M4C1I3.2-2022-962-P-17932 Titolo: 

“FLEXA”, per l’avvio dell’azione pubblicitaria; 

 

 



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dott.Angelo Parodi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 29/03/2023  di approvazione alla partecipazione 

dell’avviso n. 962 PNRR di cui sopra; 

RILEVATA l’esigenza di esperire con urgenza l’acquisto n. 2 targhe  formato 20x30 spessore 1 

cm in plexiglass trasparente, con lati arrotondati a filo  lucido, stampa in quadricromia, fori con 

distanziatori in alluminio. per il progetto PNRR M4C1I3.2-2022-962-P-17932 Titolo: “FLEXA”, 

per l’avvio dell’azione pubblicitaria; 

VERIFICATO che quanto richiesto del presente provvedimento non è compreso nelle 

convenzioni CONSIP spa; 

Vista la richiesta di preventivo inviata alla Ditta AllDigital srl via XX settembre n.92 Alghero 

P.IVA  e CF 02376490906 prot.5024 del 13/07/2023 

VISTO il preventivo inviato dalla ditta “Ditta AllDigital srl” di Alghero  prot. n. 5095 del 

18/07/2023; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura e i servizi richiesti 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio 

dell’istituto; 

VISTA la Legge n. 108/2021 ed in particolare l’art.51, comma 1 lettera a) sub 2.; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per 

l’acquisizione delle forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del 

D.Lgs n.50/2016 e per effetto della L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51, comma 1 lettera a) sub 

2., di procedere all’individuazione della Ditta AllDigital srl via XX settembre n.92 Alghero P.IVA  

e CF 02376490906, cui affidare il servizio di fornitura n. 2 targhe  formato 20x30 spessore 1 cm in 

plexiglass trasparente, con lati arrotondati a filo  lucido, stampa in quadricromia, fori con 

distanziatori in alluminio per il progetto PNRR  M4C1I3.2-2022-962-P-17932 Titolo: “FLEXA”, 

per l’avvio dell’azione pubblicitaria; 

 

 



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
 

 

 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di € 220,00 IVA 22% 

esclusa, previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 

oggetto dell’appalto di semplice realizzazione sotto il profilo tecnico; c) valutazione positiva della 

vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; d) possesso, da parte 

dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto offerta 

all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; e) ottimizzazione dei 

tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di 

prestazione di servizi dell’istituto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
 

L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, 
lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi della Legge n. 108/2021  
di affidare all’Operatore Economico alla ditta Ditta AllDigital srl via XX settembre n.92 Alghero 

P.IVA  e CF 02376490906 la fornitura di n.2 targhe  formato 20x30 spessore 1 cm in plexiglass 

trasparente, con lati arrotondati a filo  lucido, stampa in quadricromia, fori con distanziatori in 

alluminio 

Art. 3 

Di impegnare la spesa complessiva pari a   € 220,00 IVA 22% esclusa (€ 268,40IVA 22%  

inclusa) alla  scheda attività A03/30  progetto PNRR  M4C1I3.2-2022-962-P-17932 Titolo:Flexa 

che presenta la necessaria copertura finanziaria 

  

di evidenziare il CIG n. Z8D3BF548F.  e il CUP B14D22004040006  relativo alla fornitura 

in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 

 

 

 

 



 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Angelo Roth” 

Tel. 079/ 951627 - Fax 079/988142 - C.F. 80004310902 - C.M.: SSIS019006 
mail:   ssis019006@istruzione.it - Posta certificata: ssis019006@pec.istruzione.it –Sito web:  www.istituto-roth.edu.it 

Sedi associate: I.T.C.G.T. - SSTD01901C, via S. Diez 9 --- I.T.I. - SSTF01901P,  
via Degli Orti Via S. Diez 9 - 07041 Alghero (SS) 

  
di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali a Amministrativi Sig.ra Maria Vittoria Luzzu 

all’imputazione della spesa di a € 268,40 (duecentosessantotto/40) iva inclusa,di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il  Dirigente Scolastico dott.Angelo Parodi. 

 

Art. 5 

  

 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta in maniera più 

dettagliata nel contratto/lettera d’ordine, cha farà seguito al presente provvedimento. 

 

 

Art. 6 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato, dopo consegna, installazione e collaudo, a seguito di 

presentazione di fattura elettronica, DURC, verifica inadempienze ai sensi dell’art.48-bis D.P.R. 

n.602/73, dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n.136/2010. 

 

Art. 7 
Di pubblicare copia della presente  all’Albo dell’Istituto ,sulla sezione amministrazione trasparente 
del sito web istituzionale della scuola. 

 

 

 

Il Dirigente 

Scolastico Dott. 

Angelo Parodi 

Firmato 

digitalmente 

 


		2023-07-22T22:24:53+0200
	PARODI ANGELO




